
Den smilende fynbo til OL i Paris 
 

I disse OL-tider fra Paris skruer vi lige tiden 100 år tilbage, hvor legene også foregik i Paris. På 

maratondistancen deltog for anden gang odenseanske Axel Jensen. Han var kendt under tilnavnet 

”Den smilende fynbo” på grund af hans altid gode humør. 

 

 
Terrænløb med Axel Jensen antageligt fra Odense. 

Fotokort uden forlag eller nummer. 

 

For at kunne deltage ved de olympiske lege blev der foretaget indsamling, for det var jo i de rigtige 

amatørdage og før Team Danmark blev en vigtig støtte for de danske atleter.  

 

Ved OL i 1924 blev han nummer 11 ud af 30 gennemførende i tiden 2.58.44. Ikke den bedste tid for 

den sejrsvante fynbo. Fire år tidligere i Antwerpen lå han til bronze, men måtte udgå kun fem kilo-

meter fra mål med maveonde. Hans største succeser lå andre steder, men det kommer vi til. 

 

Axel Georg Jensen blev født den 17. september 1899 og døde 20. august 1968.  

 

Som 15-årig meldte han sig ind i Odense Fodsportsforening i 1915, men klubben blev opløst samme 

år. Derfor meldte han sig ind i Odense Gymnastikforening (OGF), hvor han var medlem til sin død. 

 

  
Træningsforholdene for atletikudøverne var i starten af 1900-tallet ret primitive. Her to postkort fra 

ca. 1907 med Gymnastikforeningens Idrætsplads udgivet af Peter Alstrups Kunstforlag, København. 

Tv. nr. 3987 postsendt 31.07.1907. Th. nr. 3986 postsendt 23.02.1923. 



 

Allerede i 1916 vandt han sit første løb, og frem til 1927 vandt han 111 konkurrencer ud af de 169, 

som han deltog i. Det blev også til 29 andenpladser og 13 tredjepladser. 

 

To dage inden sin 19-års fødselsdag stillede Axel op til sit første maratonløb. Det var til løbet ”Dan-

markspokalen” fra København til Helsingør. Løbet var ”kun” på 40,2 km som han vandt med en tid 

på 2.41.10. 

 

Det blev starten på en karriere med mange store resultater. Ved verdensmesterskabet i maraton i 

England blev han nr. tre. Under løbet hældte en velmenende tilskuer en spand vand over Axel, så han 

efterfølgende flere gange fik krampe i benene, og han måtte stoppe og massere dem. 

 

Året efter gik det meget bedre ved verdensmesterskaberne ligeledes i London. Efter 20 km førte han 

løbet i god jævn fart og humøret steg, da et ægtepar ved et gadehjørne og på dansk råbte ”HÆNG I 

JENSEN”. Så motivationen steg. 

 

Han tænkte: ”Nu gælder det for mig og gamle Danmark”. Han løb ind på stadion som vinder i en tid 

på 2.40.46, hvilket ikke var hans bedste tid, men på dagen nok til en sikker sejr. I dag er topløberne 

ca. en halv time hurtigere, men deres forhold er også væsentligt bedre. 

 

  
To postkort hvor Axel Jensen løber i mål ved VM i maraton i London i 1923. Der var 12.000 tilskuere, 

der tiljublede den smilende fynbo, da han løb æresrunde på datidens største stadion. Læg mærke til, 

at der ikke er nogen nr. to at se på de to billeder. Briten Bobby Mills, der havde vundet mesterskabet 

de foregående tre år, kom mere end 13 minutter senere ind. 

Jørgen From, Odenses forlag nr. 56458 og 56456. 

 

Hjemkomsten til Odense bød på en kæmpe fejring af den lokale løbehelt. Banegårdspladsen og Kon-

gens Have var fyldt af jublende odenseanere. Han blev ført i triumftog gennem byen, hvor alle hyl-

dede verdensmesteren. 

 

At Axel Jensen var en populær sportsmand i hele landet viste en afstemning i datidens mest udbredte 

sportsblad ”Al Sport”. Bladet udskrev i 1923 en konkurrence om mest populære danske sportsudøver. 

Vinder med 9946 stemmer blev Axel Jensen. Fodboldspilleren Michael Rohde (B93) blev nr. to med 

941 stemmer! 

 



Tidligere samme år satte han den 3. juni uofficiel verdensrekord i 20 km løb med tiden 1.06.57. 

Verdensrekorden blev sat i Odense, og for at sikre, at rekorden blev registreret, blev urene omhyg-

gelig forseglet og sendt til rekordudvalget. Det var kun 13 dage inden verdensmesterskabet. Rekorden 

satte en tyk streg under, at det ville være en stor skam, hvis Aksel Jensen ikke kom til London, hvor 

de uofficielle verdensmesterskaber i maraton blev løbet. På opfordring fra en af dommerne blev der 

straks indsamlet 67 kr. til fordel for Aksel Jensens rejse til den britiske hovedstad. 

 

I 1925 kom endnu en stor succes, da han vandt det traditionelle "Quer durch Berlin" på 25 kilometer. 

 

Karrieren afsluttede han ved i efteråret 1927 at vinde OGF’s løb "Odense rundt" for niende gang. 

Aksel Jensen har skrevet sine erindringer i bogen "Femten Aar som Løber" (1927). 

 

Efter karrierestoppet blev Axel Jensen træner og leder i OGF, og helt frem til sin død i 1968 var han 

bestyrelsesmedlem i klubben. I 1960’erne blev der etableret et årligt løb til hans ære: ”Axel Jensen 

løbet”. Løbet stoppede i 1980’erne, men blev genoptaget af OGF i 2006. 

 

Samtidig med løbekarrieren uddannede Axel Jensen sig til snedker, så han kunne arbejde i familiens 

ligkistesnedkeri og begravelsesforretning, som han senere blev eneejer af. 

 

 

Axel Jensens ligkiste og begravelsesforretning 

blev drevet fra Kongensgade 51 nogle år efter, 

at dagbladet ”Fyens Socialdemokrat” havde 

haft til huse i ejendommen. 

Fyns Socialdemokrat, der var en af byens fire 

store aviser, havde til huse i Kongensgade 51. 

Avisen udkom første gang i 1896 og lukkede i 

1971. Ejendommen blev opført i 1855 og over-

taget af fagbevægelsen i 1903. I 1915 skiftede 

ejendommen ejer, som lagde en etage på. 

Brevkort fra ca. 1910. Antageligt eget forlag. 

 

Det var historien om en af de allerstørste danske løbere, der deltog ved OL i 1920 og 1924. 

 

Odense, juli 2024 

Palle Offersen  


